ATA DA 95ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 4º ANO LEGISLATIVO DA 9º LEGISLATURA DO MUNICÍPIO DE ALEGRIA – RS, AOS 1008 DIAS DO MÊS DE JUNHOABRIL DO ANO DE 2024.
Invocando a proteção de Deus, o Vereador Norton Augusto Martini Filipin, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores declarou aberta a 95ª Sessão ordinária do 4° ano Legislativo da 9ª Legislatura do Município de Alegria - RS, aos 0810 dias do mês de junhoabril de 2024, às 19:00 horas, no recinto da Câmara Municipal de Alegria, sito na Rua 13 de Maio nº 1.000. Inicialmente procedeu-se a Leitura da passagem Bíblica: “Desconhecem o caminho da paz, nem há justiça nos seus passos; fizeram para si veredas tortuosas; quem anda por elas não conhece a paz.” Isaias 59, 8. Em seguida, procedeu-se à VERIFICAÇÃO DE QUORUM: Estão presentes os vereadores: Valdir Luis Welter (MDB), Valdir Fernandes Rodrigues (MDB), Norton Augusto Martini Filipin (PP), Diaine Liczbinski (UB), Marilene Correa (PSD),  Élcio José Bueno (UB), Nelci Dymkovski (PP), Juares Dezordi de Lima (PSD) e Elson Alfredo Secconi (PP). Valdir Luis Welter (MDB), Valdir Fernandes Rodrigues (MDB), Norton Augusto Martini Filipin (PP), Diaine Liczbinski (UB),  Élcio José Bueno (UB), Nelci Dymkovski (PP), Juares Dezordi de Lima (PSB), Marilene Correa (PSB),  e Elson Alfredo Secconi (PP). Foram aprovadas por unanimidade à Ata da 84ª Sessão Ordinária.. LEITURA DO EXPEDIENTE: Indicação nº 02/2024: “Para que seja feito o corte no canteiro central, na Avenida 15 de Novembro, em frente ao portão de saída do CTG Querência Alegre, dando passagem aos veículos.” ESPAÇO DO PEQUENO EXPEDIENTE: Todos os líderes de bancada manifestaram-se favoráveis a ordem do dia. ESPAÇO DO GRANDE EXPEDIENTE: Todos os Vereadores manifestaram-se favoráveis ao(s) projeto(s) que se encontra(m) na ordem do dia. ESPAÇO PARA VOTAÇÃO DOS PARECERES DO PROJETO: O(s) Parecer(es) foi/foram aprovado(s) por unanimidade. ESPAÇO PARA VOTAÇÃO DOS PROJETOS: O(s) projeto(s) foi/foram aprovado(s) por unanimidade. ESPAÇO PARA AS EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Vereador Valdir Rodrigues (MDB): Saudou a todos os presentes e ouvintes da Rádio e pelo Faceboock. Parabenizou o Sec. Municipal pelas estradas do Município. Deixou um abraço a vários eleitores. Falou do baile do CTG que estava divertido. O Vereador Valdir Luis Welter (MDB): Saudou a todos os presentes e ouvintes da Rádio e pelo Faceboock. Demonstrou felicidade pela aprovação da sua indicação. Parabenizou o Sec. pelas estradas. Esclareceu que o projeto falado não era pra diárias e sim para cursos.  O Vereador Elson Alfredo Seconi (PP): Saudou a todos os presentes e ouvintes da Rádio e pelo Faceboock. Parabenizou a organização do campeonato Municipal, que deveria acontecer todos os anos. Sugeriu para o dia 14/06 para que se alugue banheiros químicos, para que sejam bem recebidos e com maior comodidade. Elogiou a escolinha de futebol do Município. Falou que todos os valores investidos nas crianças e esporte é investimento no futuro. Pediu providências no bueiro no Kovaleski e no calçamento de Esquina Grápia, que tem que se fazer algo. Referente aos projetos baixados, esclareceu o porquê ainda está baixado. O Vereador Élcio José Bueno (UB): Saudou a todos os presentes e ouvintes da Rádio e pelo Faceboock. Discorreu sobre as denúncias de coisas erradas que estão acontecendo nas vendas do Município. Pediu para continuar a fiscalizar e não querer se incomodar. Bater nos vereadores é fácil, mas esclareceu a política que estão fazendo. O Vereador Juarez Dezordi de Lima (PSD): Saudou a todos os presentes e ouvintes da Rádio e pelo Faceboock. Cobrou a solução do bueiro no  Kovaleski que já deveria estar solucionado. Agradeceu o tapa buracos em Espírito Santo e a estrada que foi feita pra Rincão Marzari.  A Vereadora Marilene Correa (PSD): Saudou a todos os presentes e ouvintes da Rádio e pelo Faceboock. Reforçou o peido do colega Elson Secconi referente ao calçamento da Esquina Grápia, que está muito ruim aquela deformação. Falou de reclamação de moradores da Vila Seca que estão há três dias sem água. Também que os agentes comunitários de saúde não visitam, e terá que ser olhado melhor. Cobrou que o fumaceiro passe mais vezes em todo o Município. A Vereadora Nelci Dymkovski (PP): Saudou a todos os presentes e ouvintes da Rádio e pelo Faceboock. Cobrou melhorias na entrada da sua propriedade, visto que estão atolando. Referente aos agentes comunitários e saúde cobrou visitas nas áreas atendidas. Falou das reclamações recebidas, citando os lugares que mais estão perigosos no Município. A Vereadora Diaine Liczbinski (PSD): Saudou a todos os presentes e ouvintes da Rádio e pelo Faceboock. Indagou o colega Valdir Welter sobre a Emenda parlamentar para cursos e não para diárias. Falou da falha do Secretário que se tivesse esclarecido, já poderia estar aprovado, para dar maior qualificação aos Munícipes. Pediu informações como estão as estradas da Itamarati, e onde estão os maquinários que tem muitos lugares precisando de atenção. Cobrou o Juarez Dezordi de Lima esclareça os recursos destinados ao Hospital Bom Pastor de Santo Augusto. Sugeriu à Administração Municipal para que limpe o calçamento por ocasião da vinda do Dep. Busatto, para que ele veja os recursos que destinou pra Alegria foram bem aplicados. Convidou os colegas pra próxima sexta-feira para que se façam presentes na solenidade de entrega do título benemérito de Cidadão Alegriense ao Sr. Valdomiro Fernandes Pinto. ficou aguardando a resposta do Vereador Chico Belo. EXPEDIENTE ÚNICO: A Vereadora Diaine Liczbinski (UB): Saudou a todos os presentes e ouvintes da Rádio e pelo Faceboock. Falou dos projetos que estão baixados. Falou que esteve juntamente com outros Vereadores no gabinete da Prefeita Municipal para tratar das Emendas Impositivas, e que recebeu resposta negativa das suas destinações. Falou que trocou de partido pelo União Brasil, pelo tratamento recebido nos recursos da saúde e outras áreas. Falou dos motivos que levaram a sua saída do MDB. Agradeceu ao Dr. Gustavo pelo atendimento efetivado no sábado. Falou de descasos na saúde do Município. Citou vários casos de dengue no Município e em especial no Bairro Olaria. Lembrou como começou mal a Administração Municipal e que com a maior bancada na Câmara Municipal perdeu a Presidência. criticou também o Vice-Prefeito que não esteve na Prefeitura por dois anos e agora que vir como o salvador da pátria. Criticou a Administração Municipal por ter perdido os recursos do projeto Estadual avançar. Falou da má administração no Município. Perguntou quem é o jurídico do Município? Indagou qual é o critério para os que precisam para receber a cesta básica. Perguntou o que essa Administração Municipal fez para as comunidades? Perguntou o que a feira fez para os artesões  e comunidades do Município. Falou que o MDB começou o governo com cinco Vereadores e hoje fica com apenas dois. Falou dos agentes de saúde, e falou que os recursos é dos agentes de saúde para pagar eles. Falou que o Deputado Classmann se sentiu muito mal com o tratamento recebido pela Prefeita Municipal em frente ao Governador do Estado. O Vereador Valdir Rodrigues (MDB): Saudou a todos os presentes e ouvintes da Rádio e pelo Faceboock. Falou que concorda com o Presidente em não colocar nenhum projeto à votação. Citou vários problemas na comunidade. Falou dos projetos que estão baixados. Falou do ano político. Comentou do orçamento que era no ano em que foi Presidente do Legislativo Municipal. Falou das emendas impositivas e que falaram que alguns casos não será possível de fazer, porque a comunidade  fala que os vereadores ganharão dinheiro com isso. Falou dos comentários que circulam no Município.  O Vereador Valdir Welter (MDB): Saudou a todos os presentes e ouvintes da Rádio e pelo Faceboock. Falou da presença do seu filho assistindo a sessão nesta data. Falou da importância de serem aprovados os projetos que estão baixados com urgência. Falou da sua indignação pelos  projetos não irem à votação. A Vereadora Nelci Dymkovski (PP): Saudou a todos os presentes e ouvintes da Rádio e pelo Faceboock. Cobrou a implantação das Emendas Impositivas. Falou que soube que a Prefeita Municipal não concorda com as Emendas Impositivas. Falou da caixa de água na Esquina Bender que precisa ser trocada, que está furada e com desperdício de água. Agradeceu ao Dep. Pedro westphalen. A

A Vereadora Marilene Correa (PSB): Saudou a todos os presentes e ouvintes da Rádio e pelo Faceboock. em

O Vereador Elson Alfredo Seconi (PP): Saudou a todos os presentes e ouvintes da Rádio e pelo Faceboock. Falou da mudança dos partidos, da alegria que passou a ser a maior bancada na Câmara Municipal. Comentou da reunião com a Prefeita Municipal, para tratar das emendas impositivas. Falou que os recursos não são deles e sim das Comunidades. Citou onde destino as Emendas na comunidade. Falou que espera a explicação do porque não irão cumprir as determinações de emendas impositivas. Citou erros e comentou os projetos oriundo da Prefeitura Municipal. Convidou os próximos prefeitos para vir na Câmara Municipal conversar com os Vereadores. Perguntou o porque Alegria não foi contemplada com o projeto Avançar do Governo do Estado. Falou da Sessão Extraordinária que acontecerá na quarta-feira. 5820

O Vereador Élcio José Bueno (UB): Saudou a todos os presentes e ouvintes da Rádio e pelo Faceboock.

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores, Norton Augusto Martini Filipin, fazendo o uso da palavra, saudou a todos os presentes e os ouvintes da rádio e pelo Facebook. Agradeceu as coisas boas que aconteceram em seu mandato. Citou vários casos de emendas parlamentares. Esclareceu que destinou recursos para a fábrica de ração Nutrepampa devido ao fato da geração de empregos para o Município. Esclareceu que o PP tem pessoas com compromisso com a comunidade. Referiu que se espera que o Município pague as contas que deve. Criticou o não pagamento dos pisos salariais das categorias do Município. Lembrou que destinou recursos da Câmara Municipal para o pagamento do vale refeição dos funcionários do Município. Citou diversos casos de desleixo da Administração Municipal. Prestou solidariedade pelo falecimento do pai do Ex-Vereador Mauri da Silva. Falou do sonho em ser presidente da Câmara Municipal, o que obteve êxito devido a um acordo realizado com os Vereadores, e até o final do mês renunciará para a Vereadora Nelci Dymkovski possa assumir. O ESPAÇO DE LÍDER DE BANCADA: O Vereador Juarez Dezordi de Lima esclareceu que as cirurgias serão realizadas. Pediu esclarecimento da época em a Vereadora Diaine Liczbinski que foi presidente dos gastos com diárias. Também pediu esclarecimento de quanto foi gasto na praça Municipal enquanto o marido da Vereadora Diaine Liczbinski foi Secretário Municipal. Referiu que foi gasto um monte de dinheiro na praça, mas não foram reformados os banheiros. O Vereador Valdir Fernandes Rodrigues falou que é governo e afirmou que nunca foi contra a Netrepampa, devido a geração de empregos no Município. O

O  presidente da Casa do Povo agradeceu a presença de todos, solicitou ao secretário a lavratura da ATA, encerrou a 59ª Sessão Ordinária e convidou a todos para participar da 610ª Sessão Ordinária a realizar-se no dia 2224 de junhoabril de 2024.

Norton Martini Filipin (PP)                                          Elcio José Bueno (DEM)
                  Presidente                                                            Secretário